[image: image1.jpg]

	                                                                                                                           ПРОЕКТ       ПРОЕКТ

	Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	017
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

Об обращении к Губернатору Ханты - Мансийского

автономного округа - Югры об установлении предельных

(максимальных) индексов изменения размера вносимой

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном

образовании Октябрьский район в размерах, превышающих

индекс по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре

более чем на величину отклонения по автономному округу на 2018 год

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 29.05.2014 № 65 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты - Мансийского автономного округа - Югры на период с 1 июля 2014 года по 2018 год», Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

  1. Направить в адрес Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа - Югры  обращение об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты – Мансийскому автономному округу  - Югре более чем на величину отклонения  по автономному округу с 1 июля 2018 года, согласно приложению.

  2. Направить настоящее решение Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

  3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Думы Октябрьского района С.И. Маркова.

	Председатель Думы Октябрьского района

	       Я.С. Разумов

Исполнитель:

Сенченкова Т.К.,

заведующий отделом ценовой политики

администрации Октябрьского района

тел. 28017
Согласовано:

	Глава Октябрьского района

	А.П. Куташова

	Заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами

	Н.Г. Куклина

	Заместитель главы администрации Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющий делами администрации Октябрьского района

	Н.В. Хромов

Степень публичности (2)

Разослать:

1. Глава городского поселения Андра - 1 экз.

2. Глава сельского поселения Перегребное - 1 экз.

3. Глава сельского поселения Унъюган – 1 экз.

4. Октябрьское ЛПУМГ - 1 экз.

5. Перегребненское ЛПУМГ - 1 экз.

6. Таежное ЛПУМГ - 1 экз.

7. Отдел ценовой политики администрации Октябрьского района – 1 экз.

Итого: 7 экземпляров.

Результат опроса (голосования) депутатов по проекту решения Думы Октябрьского района «Об обращении к Губернатору Ханты – Мансийского автономного округа - Югры об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2018 год», принятого в заочном порядке:
	 № п/п
	Ф И О

депутата
	Поселение
	Результат опроса

(голосования)
	Дата опроса

(голосования)
	Подпись

депутата

	1.
	Гончарук О.В.
	гп. Андра

	2.
	Морозов В.Г.
	гп. Андра

	3.
	Сенченков В.В.
	гп. Октябрьское

	4.
	Черкасова Л.Н.
	гп. Октябрьское

	5.
	Шпирналь Ю.П.
	сп. Каменное

	6.
	Михопаркина С.Р.
	сп. Каменное

	7.
	Климов М.А.
	сп. Карымкары

	8.
	Сливко Н.В.
	сп. Карымкары

	9.
	Дейнеко С.В.
	сп. Малый Атлым

	10.
	Мельничук Б.Н.
	сп. Малый Атлым

	11.
	Воробьев В.А.
	сп. Перегребное

	12.
	Козлов А.Г.
	сп. Перегребное

	13.
	Ермаков Е.Ю.
	гп. Приобье

	14.
	Разумов Я.С.
	гп. Приобье

	15.
	Гребенников О.В.
	сп. Сергино

	16.
	Марков С.И.
	сп. Сергино

	17.
	Шевченко С.Б.
	гп. Талинка

	18.
	Кузнецов А.Э.
	гп. Талинка

	19.
	Деркач В.И
	сп. Унъюган

	20.
	Кузьмин Ю.В.
	сп. Унъюган

	21.
	Мироненко Л.В.
	сп. Шеркалы

	22.
	Коваленко Н.М.
	сп. Шеркалы

Приложение

                                                                       к решению Думы Октябрьского района
                                                           от «__»                     2017  №

                                                                                   Губернатору Ханты-Мансийского

                                                                         автономного округа – Югры

                                                     Н.В. Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов  изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», с целью выравнивания уровня тарифов на тепловую энергию в Октябрьском районе со средним уровнем тарифов регулируемых организаций по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в сопоставимых условиях Дума Октябрьского района обращается к Вам с инициативой об установлении предельных (максимальных) индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в трех поселениях муниципального образования Октябрьский район в размерах, превышающих индекс по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре более чем на величину отклонения по автономному округу на 2018 год.

Решение Думы Октябрьского района принято в соответствии с обращениями руководителей Октябрьского, Перегребненского, Таежного линейных производственных управлений магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск», предоставляющих коммунальные услуги соответственно в трех поселениях муниципального образования Октябрьский район: г.п. Андра, с.п. Перегребное, с.п. Унъюган. Руководители ЛПУМГ выражают озабоченность в связи с тем, что оказание услуг в сфере теплоснабжения  является для них убыточным видом деятельности в связи с ограничением роста платы граждан за коммунальные услуги и, следовательно, невозможностью включения всех экономически обоснованных расходов в расчет регулируемых тарифов.

Итоги государственного регулирования тарифов на коммунальные услуги в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре на 2017 год свидетельствуют о том, что уровень тарифов на услуги по теплоснабжению, предоставляемые потребителям Октябрьским ЛПУМГ, Перегребненским ЛПУМГ, Таежным ЛПУМГ, значительно ниже среднего по Октябрьскому району (более чем в 2 раза) и среднеокружного показателя (более чем на 60%).

	Наименование муниципального образования
	Тарифы на теплоснабжение, руб./Гкал (с НДС)

	с 01.01.2017        по 30.06.2017
	с 01.07.2017       по 31.12.2017

	г.п.Андра

	Октябрьское ЛПУМГ
	1036,78
	1078,17

	с.п.Унъюган

	Таежное ЛПУМГ
	1039,91
	1081,49

	с.п.Перегребное

	Перегребненское ЛПУМГ
	1027,40
	1068,50

	МО Октябрьский район
	2215,22
	2298,59

	Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
	1753,21
	1821,77

Для принятия обоснованного решения по вопросу увеличения установленных предельных индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальном образовании Октябрьский район и определения возможной величины тарифов на теплоснабжение с 01.07.2018 отделом ценовой политики администрации Октябрьского района были произведены расчеты прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2018 по следующим муниципальным образованиям: г.п. Андра,     с.п. Перегребное, с.п. Унъюган.

Городское поселение Андра

Расчет прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2018 по г.п. Андра произведен по 8 видам благоустройств жилых помещений. Рассчитанные предельные индексы размера платы граждан варьируют от 109,84% до 116,64%, что позволит увеличить тарифы на тепловую энергию на 20,0% (с 1078,17 руб./Гкал до 1293,80 руб./Гкал) и в связи с этим тарифы на горячую воду на 11,7% (с 117,78 руб./м3 до 131,52 руб./м3).

Сельское поселение Перегребное

Расчет прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2018 по с.п. Перегребное произведен по 9 видам благоустройств жилых помещений. Рассчитанные предельные индексы размера платы граждан варьируют от 112,76% до 116,32%, что позволит увеличить тарифы на тепловую энергию на 20,0% (с 1068,50 руб./Гкал до 1282,20 руб./Гкал) и в связи с этим тарифы на горячую воду на 11,41% (с 120,87 руб./м3 до 134,66 руб./м3).

Сельское поселение Унъюган

Расчет прогнозируемой платы граждан в месяц с 01.07.2018 по с.п. Унъюган произведен по 10 видам благоустройств жилых помещений. Рассчитанные предельные индексы размера платы граждан варьируют от 109,9% до 114,94%, что позволит увеличить тарифы на тепловую энергию на 20,0% (с 1081,49 руб./Гкал до 1297,79 руб./Гкал) и в связи с этим тарифы на горячую воду на 11,42% (с 121,93 руб./м3 до 135,86 руб./м3).

Увеличение предельных индексов размера платы граждан приведет к поэтапному выравниванию уровней тарифов на тепловую энергию в соответствии со средним уровнем тарифов регулируемых организаций по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, позволит увеличить тарифы на тепловую энергию и, соответственно, на горячую воду для потребителей Октябрьского ЛПУМГ, Перегребненского ЛПУМГ, Таежного ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Югорск» и, как следствие, увеличить доходы по указанным видам коммунальных услуг, улучшить финансовые результаты по деятельности, связанной с предоставлением коммунальных услуг.
Согласно предварительной оценке доступности платы граждан за коммунальные услуги в соответствии с приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 23.08.2010 № 378 «Об утверждении методических указаний по расчету предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» размер платы граждан  за коммунальные услуги по Октябрьскому району с 01.07.2018 с предлагаемым увеличением тарифов является доступным, так как доля расходов на  коммунальные услуги в совокупном доходе семьи не превысит значения критерия доступности -  8,6%.

Исходя из вышеизложенного, для выравнивания уровня тарифов на тепловую энергию в Октябрьском районе со средним уровнем тарифов регулируемых организаций по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в сопоставимых условиях просим установить              с 1 июля 2018 года предельные индексы изменения размера платы за коммунальные услуги по трем поселениям муниципального образования Октябрьский район в следующих размерах:

	Наименование муниципального образования
	Предельные индексы
 с 1 июля 2018 года, %

	г.п. Андра
	16,8

	с.п. Перегребное
	16,5

	с.п. Унъюган
	15,1

Председатель Думы Октябрьского района                                                                  Я.С. Разумов

PAGE